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sætteropgaverne. Det er beregnet for en peri- 
ode fra 1975 til 1978, at det svarer til ca. 
10.000 arbejdspladser. En positiv iværksæt- 
terpolitik vil altså have en meget betydelig 
effekt på beskæftigelsen. 

Vi har stillet forslag om en slags egnsud- 
viklingslov for iværksættere. Vi mener, at 
kunne man give dem fordelagtige lån og til- 
skud som efter egnsudviklingsloven, så ville 
det være værdifuldt. Det er også derfor, vi 
peger på -  vil jeg sige til hr. Fogh Rasmus- 
sen -  i vores punkt 3, at man skulle tillade 
kommuner efter de i egnsudviklingsloven 
gældende industrihusprincipper at opføre 
industribygninger til godkendte lejere. Hvis 
hr. Fogh Rasmussen kendte egnsudviklings- 
loven, så ville han også vide, at godkendte 
lejere kræves, for at en kommune må etable- 
re en sådan bygning. Selv om mange kom- 
muner gerne vil gøre det, så må de ikke iføl- 
ge loven, for man kræver, at ansøgeren skal 
være godkendt. Da en iværksætter jo ikke 
har flerårige regnskaber at kunne forelægge, 
vil han normalt ikke kunne få de værdifulde 
egnsudviklingslån og den positive hjælp, 
man kan få over egnsudviklingsmidlerne. 
Derfor forestiller vi os, at en sådan iværksæt- 
ter, hans produkt og person, skal bedømmes. 
Bare på baggrund af en produktbedømmelse 
og en personbedømmelse skulle det være 
muligt, hvis de er positive, at give de enkelte 
kommuner tilladelse til at opføre disse byg- 
ninger. Det har i hvert tilfælde intet som 
helst med bureaukrati at gøre. 

Jeg vil gerne i øvrigt sige venstre tak. Det 
er klart, at jeg er glad for at se den gennem- 
gående positive holdning, der har været her. 
Især er jeg meget glad for, at venstre viser 
sig så positive, at de i løbet af et år har fore- 
taget et fuldstændigt hamskifte. Venstres ord- 
fører, hr. Jens Peter Jensen, sagde for et år 
siden i en kommentar til sin egen minister, 
hr. Arne Christiansen, at han ville da gerne 
sige til det radikale venstre, at der blæste nok 
en mildere fynsk vind mod det radikale ven- 
stre end den voldsomme storm fra Samsø -  
idet han vel tænkte på hr. Arne Christiansens 
oprindelige geografiske hjemforhold. Jeg for- 
står altså, at det er den blide fynske vind, der 
har sejret, og det kan vi jo kun være særdeles 
tilfredse med. 

Om det skal være venstres forslag eller det 
skal være det radikale venstres forslag, det er 
for os ikke så afgørende. For os er det afgø- 

rende, at samfundet nu er villigt til at give en 
virkelig håndsrækning til disse værdifulde 
mennesker og dermed slå to fluer med ét 
smæk. 

Jeg vil gerne komme med et par kommen- 
tarer til ministeren, idet jeg gerne vil takke 
ministeren for en gennemgående positiv 
holdning. Ministeren var ængstelig for en 
sammenblanding og pegede på, at han men- 
te, det var uheldigt, at vi havde foreslået, at 
de teknologiske institutter skulle have ansva- 
ret og sekretariatstjenesten og gennemgå 
eventuelle ansøgninger. Det er da nok mu- 
ligt, vi skulle foreslå, at det eventuelt skulle 
være egnsudviklingsrådet, idet vi dog mener, 
at iværksætterstøtten burde gælde hele lan- 
det. Det vil vi gerne være med til. Når vi har 
foreslået de teknologiske institutter, er det 
netop, fordi disse har særligt kendskab til 
iværksætterproblematikken, og fordi egnsud- 
viklingsrâdet i forvejen sender sager til udta- 
lelse netop hos de teknologiske institutter, 
som jo begge to har etableret særlige iværk- 
sætterafdelinger. Derfor mente vi, at det var 
det letteste og mindst bureaukratiske, men vi 
skal i hvert tilfælde ikke modsætte os, hvis 
man finder en anden konstruktion. For os er 
det som sagt mest afgørende, at vi kan give 
en håndsrækning til disse mennesker. 

Jeg har forklaret forslaget med hensyn til 
industrihuse. Jeg vil give ministeren ret i, at 
vi har håndværkerlåneordningen, og det ra- 
dikale venstre var naturligvis glad for, at vi 
for to år siden fik regeringen overtalt til, at 
håndværkermidlerne også kunne stilles til 
rådighed for iværksættere, netop på bag- 
grund af en produkt- og en personbedøm- 
melse. Jeg vil gerne i en bisætning sige til 
ministeren, at ministerens forgænger for to år 
siden lovede, at hvis disse midler ikke var 
tilstrækkelige, når der nu kom en ny gruppe 
mennesker ind, som kunne nyde gavn af 
dem, så ville regeringen se positivt på, at dis- 
se midler blev forøget. Det er altså et løfte, 
som desværre endnu ikke er blevet opfyldt, 
men jeg kan jo håbe på, at det vil ske nu i de 
forhandlinger, der pågår i øjeblikket. 

Jeg vil også gerne takke andre ordførere 
for en positiv holdning. Hos SF og CD var 
det måske en skeptisk positiv holdning, men 
jeg tror alligevel, at vi i udvalgsarbejdet skal 
nå frem til et fornuftigt resultat. 

Sluttelig en kommentar til hr. Ole Bernt 
Henriksen. Han kunne ikke støtte det radika- 


